
2970Svie Beh. af Finantsloven for 1866-Ak2969

som bragte mig dertil. Han sagde nemlig:
Vi hade at befrygte, at denne Nuin engang
bliver at bygge op, at man tilsidst vil ved

kjøbenbavnske Jndflydelser nøde Staten til at

bygge denne Bygning færdig. For at undgaae
den Fare, som ligger deri, lod jeg mig bevæge
til under Sagens daværende Stilling at gaae
ind paa det foreliggende Forslag; men nu er

dette nye Moment kommet til, og jeg vilde da

aldrig kunne give min Stemme til at bortgive
en saadan Eiendom, førend det nøie er under-

søgt, om det er et blot forstyrrende Forslag,
der er kommet frem, eller et alvorligt Forslag.
Er det et alvorligt Forslag, er jeg overbeviist
om, at det ærede Medlem for Holbæk Amts

2den Valgkreds ogsaa vil tiltræde det; thi da

ere vi ganske befriede for den Frygt, at Sta-
teu kunde komme til at opbygge en ny Mar-

morkirke. Jeg vil derfor tilraade dem, som
ønske at bespare Noget for Statens Kasse, at

de stemme mod Forslaget under Nr. 5.
Med Hensyn til Forslaget under Nr. 22,

som er stillet assls ærede Medlemmer, an-

gaaende Pontoiibroen over Liimfjorden, vil jeg
bemærke, at det er Skade, at det ærede Med-

lem for Aalborg (Bentsen) ikke har meddeelt

Udvalget den Oplysning, som han først nu

idag er fremkommen med, nemlig at Aalborg
endnu vil have at tilskyde 6,000 Rd. til dette

Arbeide, thi da vilde den maaskee have faaet
nogeandslydelse hos enkelte Medlemmer med

Hensyn til deres Stilling til det nærværende

Forslag. Jeg skal iøvrigt med Hensyn til dette

Punkt tillade mig at bemærke, at det jo, saa-
vidt jeg erindrer, eengang har været vedtaget,
at der for Statens Regning skulde bygges en

Jernbanebro over Liimfjorden. Jeg troer ikke
at tage feil, naar jeg siger, at det i Loven af
1853 om Jernbaner var faslslaaet, at der skulde
bygges en saadan Bro. Men naar dette er

Tilfældet, saa vil det jo dog indsees, at Sta-
ten paa en meget nem Maade slipper fra det

Broanlæg over Liiinfjorden, som man har an-

seet for at være nødvendigt, selv om man gik
ind paa det Forslag, som er stillet af de 15

Medlemmer. Der er rimeligviis et Anlæg af
en lignende Art paa et andet Sted i Landet,
som vil komme frem om kortere eller længere
Tid; jeg sigter her til Lillebelt. Det fores-l

"kommer mig nemlig, at det er høist sandsyn-
ligt, at naar der er en Jernbane paa hver
Side af Beltet, og der skulde anlægges en

Bro, da vilde den ogsaa blive at anlægge for
Statens Regning, ligesom det var vedtaget med

Hensyn til Broen ved Aalborg. Under denne

Forudsætning vilde det— være mindre betænkeligt
at gaae ind paa Forslaget under Nr. 22.

Imidlertid antager jeg dog ikke den Fordeel,
jsom Aalborg har af at faae Forslaget under

Nr 22 vedtaget, for at være af den Betyden-
hed, som visse andre ærede Medlemmer an-

tage. Jeg troer, at Aalborg alligevel vilde være

taalelig vel stillet, enten Forslaget bliver ved-

taget, eller man bliver staaende ved det, som
nu er vedtaget ved 2den Behandling, og jeg
skulde i alt Fald antage, at det vilde være hel-
digere at oppebie det Tidspunkt, da man kunde

see, hvilke Resultater der kommer ud af Ponks
tonbroens Anlæg, førend man fremkom ined

Forslag om at give Noget til Aalborg. Der-

som det skulde vise sig, at de Beregninger,
man har gjort, og navnlig de Beregninger,
som man havde paabegyndt, støttet paa den

Freqvents, der havde været, men som man

efterhaanden har unddraget Offentligheden at

kunne eoiitrollere, vilde føre til, at de Jnd-

tægter ikke ville komme tilstede, som Nogle
paaregne, da vil jeg antage, at det ikke kan

være Statskassen saa meget om at gjøre at

faae den hele laante Sum tilbage paa Aal-

borgs Bekostning, eftersom det er et Foreta-

gende, som har stor almeen Interesse. Jeg er

overlydet om, at, dersom de ærede Medlemmer

toge deres Forslag tilbage nu og afventede et

Tidspunkt som det nævnte under Asbetalin-
gen, da vilde de saae langt større Tilstuts
ning, end de ville saae i nærværende Øie-

blik; men det forstaaer sig, det, man har,
er man vis paa, og kunne de æredesMedlen»

mer faae Forslaget om, at der strax skal ydes
en Gave pcia 10,000 Rd., igjennem, saa er det

godt for Aalborg, ogsaa sortæuker jeg dem

ikke i, at de. forsøge det. Jeg har fra Først af,
da Forslaget forelaa i Udvalget, selv stemt for

det; men senere gik jeg over til det, som blev

vedtaget ved anden Behandling. Nu er imid-

lertid det-Moment kommet til, at der yderli-
gere skal udgives 6,000 Rd. as Aalborg Com-


